- Telefone; (67)3318-1714

SES
Secretaria de Estaria

de Sande

GOVERNO
DO ESTADO
Mato Grosso do Sai

Ofício n. 1.836/SGAS/GAB/SES

Campo Grande/MS, 14 de junho de 2018.

Senhor Desembargador,

Em resposta ao Oficio n. 61/2018, que solicita informações sobre o Serviço de

Atendimento Domiciliar (SAD), prestamos os seguintes esclarecimentos:

De acordo com o Cadastro Nacional de Estabelecimento de Saúde — CNES, Mato

Grosso do Sul possui 12 serviços vinculados ao SAD, sendo: cinco equipes multiprofissionais de

atenção domiciliar— EMAD tipo 1, duas equipes multiprofissionais de atenção domiciliar — EMAD

tipo 2 e cinco equipes multiprofissionais de apoio — EMAP, distribuídos conforme quadro abaixo:

EMAD I EMAP EMAD 2 MUNICÍPIO
Campo Grande 3 2 o
Corumbá o
Coxim o 1
Ponta Porã o o
São Gabriel do Oeste o

Além destes, não consta no CNES, mas estão em funcionamento, um EMAD tipo 1

e um EMAP em Aquidauana e mais uma equipe de EMAD tipo 1 em Campo Grande.

1

Estes serviços apresentaram produção ambulatorial total de 5.434 atendimentos á'

relativos à atenção domiciliar em março de 2018, segundo TabNet Win.

O Estado de Mato Grosso do Sul também conta com 12 serviços de Home Care,

segundo dados do CNES, listagem anexa. Entretanto o SAD MIRANDA está cadastrado de forma

Ao Excelentíssimo Senhor
DESEMBARGADOR NÉLIO STÁBILB
Coordenador do Comitê Estadual do Fórum do Judiciário para a Saúde
Tribunal de Justiça de MS
CAMPO GRANDE — MS

Elaborado por: iyviad 	 Este Oficio possui anexo(s)
Av. do Poda - Parque dos Pode 	Bloco 7. Jardim Veraneio. CEP 7903902- Campo Grande/MS

1

SES
Secretora de Estado

de Saúde

,
GOVERNO
DO ESTADO
Mato Grosso do Sul

Ofício n. I.836/SGAS/GAB/SES - 2

equivocada, pois ainda aguarda finalização de projeto e deverá ser cadastrado como SAD e não

como Home Care. O município já foi informado quanto às correções necessárias.

- Sendo assim, estão em funcionamento efetivo I I serviços de Home Care, que são cs

privados e, por essa razão, não emitem relatório de produção para esta Secretaria. 	 ! -
à á

Atenciosamente, g -▪  à

-O • ri
N

a ci.
-2

CARLOS ALBERTO MORAES COIMBRA

Secretário de Estado de Saúde
Assinado Digitalmente

a4

o
rz•

E• a.

r3
à a
a 2

g "g

4 4

Av. Av. do Poeta - Parque dos Poderes - Bloco 7. Jardim Veraneio - CEP 79031902 - Campo Grande/MS - Telefone: (67)3318-1714

23/05/2018

GneSWeb - Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde

12a Min

rio da Saúde

CNESNet
Secretaria de Atenção a Saúde

DATASUS

' Cadastro Nacional de
EslaDelednie0tOS de
Saude

Home

Institucional 	Ser i205 	Nelatóri28.. 	C

Indicadores - Tipo de Estabelecimento
SERVI CO DL ATENCAD uOrTI ILIAR T EILMAIti UME CARL3

Est aberta' escol o %aluai o CNP, CNP; Mancenedv .,
9363610 ANJOS DO CUIDAR DOURADOS 28580311000196
9371966 A3 SAUDE DOMICILIAR CAMPO GRANDE 27160510000182
9318151 CLINICA CUIDAR MAIS LTDA CAMPO GRANDE 27434536000171
7133669 CUIDADOSOS CAMPO GRANDE 14085018000148

6158285 HOSPITAL EM CASA CAMPO GRANDE 08773548000186
7162367 HOSPITALLAR SAUDE CAMPO GRANDE 16579497000189
9100431 E CUIDAR HOME GARE SONORA 264520510110198
7913877 LA VIE QUALIDADE EM SAUDE CAMPO GRANDE 24091968000129
9174184 LEfTUGA SAUDE PIES LAGOAS 11989942000178
7749902 Mui:FICARE SAUDE CAMPO GRANDE 19408428000104
9483057 SAD MIRANDA MIRANDA 03952315000168
7793588 SOS CUIDADOS ASSISTENCIA DOMICILIAR CAMPO GRANDE 19162662000196

t7

unas

http://cnes2.datesusoov.briMod_Ind_Unidade_Listanasp7V1Ipo=778aListar=18VEstado=508VMun=&VSubUni=&VComp=00 	 1/1

	00000001
	00000002
	00000003